⁷⁴ Tomás de Aquino explicaba que "*Ex ipsa enim natura animae intellectualis convenit homini, quod statim cognito, quid est totum, et quid est pars, cognoscetur, quod omne totum est majus sua parte [...]. Sed quid sit totum et quid sit pars cognoscere non potest nisi per species intelligibiles a phantasmatis acceptas. Et propter hoc Philosophus in fine Posteriorum, ostendit cognitio principiorum provenit nobis ex sensu*". STh. I-II, q. 51, art. 1.

⁷⁵ "*Ad tertium dicendum, quod ratio intellectus divini aliter se habet ad res quam ratio intellectus humani. Intellectus autem humanus est mensuratus a rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit verum propter seipsum, sed dicitur verus ex hoc quod consonat rebus*". STh. I-II, q. 93, art. 1.

⁷⁶ "*quae caetera participant, facit hanc participatio ut non tantum eadem illa regantur divina ratione, sed et inde propriam rationem moventur assumant divinae quidam persimilem, sed essentia tamen ab ipsa distinctus*". *De lege*., cit., cap. 5, § 10.

⁷⁷ "*Id enim, quod aliquid cognoscitur, oportet esse actualem similitudinem eius, quod cognoscitur [...]. <El hombre, en cambio> per participationem divinam sapientiae, et non per essentiam propriam*". ST. I-II, q. 51, art. 1.

⁷⁸ Vid. STh. I-II, q. 51, art. 1.

⁷⁹ "*Ad primum dicendum quod illud quod est naturale habenti naturam immutabilem, oportet quod sit semper et ubique tale. Natura autem hominis est mutabilis. Et ideo quod naturale est homini est mutabilis*". STh. II-II, q. 57, art. 2.

⁸⁰ "*Jus naturale quod vocant, dicitur, quod ratio simplex noética, hominum, quatenus homo et animal rationale, docet. Inde a quibusdam ius rationis vocatur (Wesembeck, Coven, Vacon a Vacua, Donellus, Hotmann, Govea, I Cor., II Rom.) quamvis idipsum non innascitur proprie, sed tantum notiones eiusdem, sed potius facultas iuris huius cognoscendi a natura ingeneretur*". *Dicaeologia*, cit., L. I, cap. 13, § 13.

la Ley natural. Tomás se enfrentó directamente (según su costumbre) a este problema, y explicó que más se quiere lo que Dios quiere aquella persona que conforma su voluntad a la voluntad divina *“quantum ad rationem voliti quam si conformat ad ipsam rem volitam”*⁸¹.

Si las normas están sometidas a unas medidas superiores que ordenan en cada momento hacer lo más racional, esto es, lo más justo, no podemos considerar normas inmutables. Domingo de Soto explicaba que la Ley natural es como la Regla de Lesbos, que se adecua inmediatamente a las proporciones de lo que es medido⁸², de forma que (prosigue Soto) si el derecho es aquello que es justo, la equidad que se constituye en las cosas temporales determina un derecho que no es eterno, aunque exista una Ley eterna⁸³. Porque la medida sólo puede ser inmutable en tanto lo permite la naturaleza de la “materia” que es medida, y la medida de las cosas mudables no aguanta la perpetuidad⁸⁴.